
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III - Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, e-mail marco.anello@istruzione.it  

Riferimenti: Ufficio III, e-mail drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto Il D. Lgs. n. 297 del 16.04.1994; 

Visti il D.D.G. nn. 105 del 23 febbraio 2016 con cui è stato bandito il concorso per titoli 

ed esami, finalizzati al reclutamento del personale docente per ciascuna delle classi 

di concorso o tipologia di posto della scuola dell’infanzia e della scuola primaria; 

Visto il D.D.G. n. 1546 del 7 novembre 2018 con cui è stato bandito il concorso 

straordinario per il reclutamento di personale docente nella scuola dell’infanzia e 

nella scuola primaria sui posti comuni e di sostegno; 

Visto il D.D. n. 498 del 21.04.2020 modificato con D.D. n. 2215 del 2021 con il quale è 

stato bandito il concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento 

del personale docente per i posti comuni e di sostegno della scuola dell'infanzia e 

primaria 

Visto Il D.M. 40/2020 che disciplina le fasce aggiuntive al Concorso 2018; 

Visto Il D.D. n. 2576/2023 con il quale è stato bandito il concorso ordinario, per titoli ed 

esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di 

sostegno nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria; 

Visto Il D.D. n. 3060/2024 con il quale è stato bandito il concorso ordinario, per titoli ed 

esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di 

sostegno nella scuola dell’infanzia e nella scuola primaria – PNRR2; 

Visto Il D.M. n. 137 del 31.07.2025, concernente le disposizioni per le immissioni in ruolo 

del personale docente per l’a.s. 2025/2026, con il quale è stato trasmesso il 

contingente massimo di assunzioni, per la Sicilia pari a n. 2034 posti, e l’Allegato A 

contenente le istruzioni operative; 

Visto  Il c. 4 art. 2 del citato D.M. n. 137 che prevede che “Nel caso in cui a livello regionale, 

per singola classe di concorso e tipo posto, si riscontrino su una o più province 

posizioni di esubero, sarà cura dell’Ufficio Scolastico Regionale provvedere al 

mailto:marco.anello@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III - Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, e-mail marco.anello@istruzione.it  

Riferimenti: Ufficio III, e-mail drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

riassorbimento di tali posizioni tramite compensazione di eventuali disponibilità 

presenti in provincia diversa per la medesima classe di concorso/tipo posto. Se al 

termine di tale operazione si riscontrerà la mancanza di posti vacanti e disponibili 

nelle diverse province per la stessa classe di concorso/tipo posto in ragione della 

presenza di ulteriore esubero, l’Ufficio provvederà al riassorbimento dello stesso 

tramite compensazione delle disponibilità presenti in altra classe di concorso/tipo 

posto della regione. Nell’effettuare le suddette operazioni l’Ufficio terrà conto 

anche della consistenza delle diverse graduatorie utili per le immissioni in ruolo 

Vista la suddivisione a livello provinciale del contingente tra procedure concorsuali e GaE 

per ciascuna classe di concorso o tipo posto; 

  

DECRETA 

1) Il contingente per le nomine in ruolo del personale docente per l’a.s. 2025/2026 per i 

posti con didattica differenziata Montessori è ripartito secondo la tabella allegata e 

integrata al presente decreto. 

2) Se al termine di tale operazione si riscontrerà la mancanza di posti vacanti e disponibili 

nelle diverse province per la stessa classe di concorso/tipo posto in ragione della 

presenza di ulteriore esubero, l’Ufficio provvederà al riassorbimento dello stesso tramite 

compensazione delle disponibilità presenti in altra classe di concorso/tipo posto della 

regione. Nell’effettuare le suddette operazioni l’Ufficio terrà conto anche della 

consistenza delle diverse graduatorie utili per le immissioni in ruolo.  

3) L’Amministrazione si riserva la possibilità di modificare la ripartizione del contingente 

regionale determinata col presente decreto nel corso delle diverse operazioni di 

reclutamento per l’a.s. 2025/26, ove tale modifica sia utile al raggiungimento del numero 

massimo di assunzioni autorizzate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per la 

regione Sicilia, effettuando le opportune compensazioni. 

 

mailto:marco.anello@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio III - Dirigenti scolastici – Personale della scuola – Affari legali e Contenzioso 

 

 

Dirigente: Marco Anello, e-mail marco.anello@istruzione.it  

Riferimenti: Ufficio III, e-mail drsi.ufficio3@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

Decreto ripartizione contingente INFANZIA Didattica Differenziata Montessori 

 

Provincia Posti disponibili GM GAE 

Trapani 1 1 0 

 

 

Decreto ripartizione contingente PRIMARIA Didattica Differenziata Montessori 

 

Provincia Posti disponibili GM GAE 

Trapani 4 2 2 

Siracusa 3 2 1 

 

mailto:marco.anello@istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-07-28T13:03:42+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-07-28T15:12:43+0200
	protocollo




